Projeto de Decreto Legislativo Nº 78/2025

“Dispõe sobre a outorga de Diploma Pastor
Daniel Berg ao Bispo Bartolomeu Marcondes de
Mattos, e dá outras providências”

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Diploma Pastor Daniel Berg ao Bispo Bartolomeu Marcondes de
Mattos.

Art. 2° A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo presidente da
Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 15 de julho de 2025

Vereadora Tininha – PSD
Vice-Presidente

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

78
/2

02
5

-
P

ro
ce

ss
o

53
0/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

72
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
0:

37
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 5
30

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

07
3-

W
R

P
D

-7
5Z

A
-8

H
3Z

JUSTIFICATIVA

 O Bispo Bartolomeu Marcondes de Mattos Nasceu em 04 de agosto de 1955 no
Tatuapé em São Paulo e chegou em Itapevi no ano de 1975, passando a morar desde então no
bairro Cidade da Saúde, onde mora há 43 anos e teve o privilégio de ver o desenvolvimento
de nossa cidade.

  Casado a 43 anos com a Professora, Pedagoga, Filósofa e Pós-Graduada em
Docência Superior, a senhora Nilva Ajala Marcondes de Mattos, tornou-se pai de 5 filhos e
avô de 8 netos ao lado de sua esposa.

 Sempre honesto e trabalhador, o Bispo Bartolomeu Marcondes de Mattos foi um
dos fundadores do 11 Garotos F.C. e da Sociedade Amigos de Bairro, ambos do bairro Jardim
Santa Rita, e foi o fundador da extinta Gráfica e Papelaria Monalisa.

   Na área política, candidatou-se nas eleições municipais no ano de 1988 para
concorrer a uma das cadeiras deste douto plenário como vereador, mas não chegou a ser eleito
devido a um candidato homônimo angariar votos de parte de seu eleitorado.

  Em sua vida religiosa, foi membro da Igreja Evangélica Assembleia de Deus
Ministério Madureira por 20 Anos, e fundou a Igreja Evangélica Rocha de Betel do Brasil,
estando à frente do trabalho por 11 anos semeando a palavra de Deus.

 Diante do exposto, peço a compreensão dos nobres pares desta egrégia Casa de
Leis, para aprovação do presente projeto de decreto legislativo, a fim de homenagear o Bispo
Bartolomeu Marcondes de Mattos, que é um exemplo na sua vida pública e particular e deu
uma expressiva contribuição para o desenvolvimento de nossa cidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 15 de julho de 2025

Vereadora Tininha – PSD
Vice-Presidente

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

78
/2

02
5

-
P

ro
ce

ss
o

53
0/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

72
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
0:

37
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 5
30

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

07
3-

W
R

P
D

-7
5Z

A
-8

H
3Z

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X073WRPD75ZA8H3Z, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: X073-WRPD-75ZA-8H3Z

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

78
/2

02
5

-
P

ro
ce

ss
o

53
0/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

72
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
0:

37
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 5
30

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

07
3-

W
R

P
D

-7
5Z

A
-8

H
3Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X073WRPD75ZA8H3Z
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X073WRPD75ZA8H3Z
		2025-07-15T10:38:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura